<sup>2</sup> Leonis XIII Epist. *Qui te*, diei 19 iunii 1886, in *Acta Leonis XIII*, vol. VI, 102-103.

domesticos fines, eadem privabuntur privataeque habendae erunt, si post tres annos, quavis de causa etiamsi minime voluntaria, huic praescriptioni Nostrae religiose non obtemperarint.

Atque haec statuimus, contrariis quibuslibet non obstantibus.

AAS VI (1914), 336-341; *Fontes* III, 701; *Enchir. cler.* 888-893.

## SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

285

### Circa interruptionem studiorum

(Responsa diei 1 martii 1915)

Huic sacrae Congregationi de Religiosis propositae fuerunt quaestiones:

I. Cum haud raro contingat, ut Religiosi studentes, absque ulla ipsorum aut superiorum culpa, per plures menses studia interrumpere cogantur (ex. gr. infirmitatis, aut servitii militaris causa), quaeritur utrum huiusmodi studentes totum annum scholarem sic interruptum seu abbreviatum repetere teneantur; an a Superiore generali, accedente voto deliberativo suorum Consiliariorum, dispensari possint.

II. Utrum examen seu periculum de quo in Responso ad n. VI Declarationum sacrae Congregationis diei 7 septembris 1909 sermo est, <sup>a</sup> subiri debeat ab alumnis, qui aliquam disciplinam accessoriam Theologiae in scholis non excoluerint; et si affirmative, utrum hoc examen tam ab istis alumnis quam ab aliis subeundum, coincidere possit cum examine in fine anni scholaris subiri solito.

Quibus quaestionibus, in Congregatione generali diei 8 ianuarii 1915, Eñi Patres responderunt:

Ad I. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam, dummodo 1) interruptio seu compendium studiorum complexive non duraverit ultra tres menses; 2) studia omnia scholis privatis suppleta fuerint; 3) et in examine constiterit, ex testimonio examinatorum seu doctrinae iudicum, alumnos disciplinas, de quibus in eorum absentia in scholis actum est, prorsus didicisse.

Ad II. Examen, de quibus in Responso ad n. VI Declarationum sacrae Congregationis diei 7 septembris 1909 agitur, requiri pro

<sup>a</sup> N. 260.

qualibet disciplina omissa, sufficere tamen examen ordinarium etiam in fine anni praestitum, quod ex testimonio examinerum seu doctrinae iudicium constare debet.

Et sanctissimus Dominus noster Benedictus XV in audientia diei 8 ianuarii 1915, infrascripto Secretario benigne concessa, has responsiones approbare et confirmare dignatus est. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

AAS VII (1915), 123-124; *Fontes* VI, 4423.

286

### De qualitatibus recipiendorum

(Instructio *Illud saepius*, diei 18 augusti 1915, ad Moderatores Ordinum atque Institutorum religiosorum)

Illud saepius evenire solet, ut Sodales Religiosi, votis etiam sollemnibus adstricti, ad vitam extra claustra, ut sua cuiusque fert condicio degendam, eorundem votorum solutionem ab hac Sacra Congregatione efflagitent. Id vero quanta Beatissimi Patris animum aegritudine conficiat, dicere vix attinet. Ab huiusmodi, enim, e sinu religiosarum Familiarum intempestivis egressionibus, et ipsorum Ordinum grave dedecus, et disciplinae regularis magna perturbatio, et Ecclesiae Dei ingens detrimentum, et fidelium perniciosum offendiculum saepenumero proficiscuntur. Qua de re Sanctitas Sua, Cui nihil antiquius est quam ut res tam miseranda finem habeat, vel saltem minus crebro in posterum eveniat, per hanc Sacram Congregationem iis omnibus qui religiosis Sodalitatibus praesunt duo haec animadvertenda proponit, quibus casuum rectorumque tam deplorandorum praecipua causa et origo continentur, scilicet divini afflatus, seu vocationis, tum defectum tum amissionem.

Hic vero praetereundum minime videtur Sacrum Concilium Tridentinum Romanosque Pontifices summa sapientia et sanctitate normas atque praecepta edidisse, quibus Sodalium disciplina ab ea perfectionis dignitate, quae Conditioribus fuerat proposita, nunquam deflecteret, quin etiam novas in dies progressiones faceret. Quod si eiusmodi praeceptis institutisque non minus quam Sodalitatum normis ac regulis obtemperaretur, id, quod paulo ante deploratum est, vix aut ne vix quidem accidere posset. Neque enim tyrones admitterentur divino afflatu carentes, neque vota ii nuncuparent qui religioso statu minime viderentur digni, nec monasticam vitam, ut suae

ipsorum aeternae saluti consulerent, relinquere illi cogerentur, qui vota emiserint.

Quum igitur aliquis Religiosus vir ex Ordine suo egreditur, eiusdem Ordinis Moderator, si diligenter omnia coram Domino consideravit, semetipsum a culpa non abesse suoque muneri defuisse saepe saepius facile percipiet. Quae quidem officii praetermissio fieri solet in alumnis vel admittendis, vel ad religiosae vitae rationem informandis, vel, postquam vota emiserint, pervigilandis. Etenim cum admodum exiguus, nostris hisce temporibus, factus sit eorum numerus qui, divino instinctu permoti, Religionem amplecti studeant, haud raro accidit ut in tyrocinium iuvenes recipiantur, ingenii dotibus illi quidem exornati laudibusque praediti quae in honore sunt apud homines, occulto autem Iudici minime probantur. Quum vero de tyronibus agitur ad monasticam vitam recte firmiterque instituendis, evenit interdum ut Sodalitatum Superiores, peculiariibus de causis impulsis, velut generis claritate et amplitudine capti, aut praesidiorum commodo atque utilitate allekti, aut multis propinquitatibus validisque necessitudinibus adducti, omnino prohibere negligant quominus saeculi studia ac propensiones coenobii ianuas ingrediantur ibique perniciose dominantur. Postremo in advigilandis Religiosis iam votorum vinculo adstrictis, nonnunquam fit ut Ordinum Moderatores, aut indole imbecilles, aut pavidi natura, aut animo ignavi, graviter peccent, exempli gratia quum, ne quem ingenio vehementem ac litigiosum lacescant, ne oratorem praestantem, aut eximium praeceptorem offendant, munera multae prudentiae multique consilii, eademque non omni periculo immunia, iis committant qui, quamvis et scientia et rerum usu ad ea explenda idonei videantur, illis tamen animi laudibus careant quae omnium sunt maxime necessariae. Itemque religiosarum Familiarum Superiores peccant ac suo desunt muneri, quum eius generis privilegia concedere non dubitant, quibus paupertati, castitati, obedientiae ceterisque virtutibus gravia vulnera infliguntur, ac propterea ad eam vitam et disciplinae rationem fit aditus, quae a constituta Ordinum perfectione quam longissime abest.

Haec autem omnia quis inficiabitur eorum vitio esse tribuenda qui religiosis Sodalitatibus moderandis regendisque sunt praepositi? Quid autem isti, in die illa tremenda, aeterno Iudici respondebunt, sciscitanti quidnam pro fratribus suis ad caelestia pascua adducendis ipsi fecerint?

Sunt, itaque, haec religiosis Ordinibus prorsus necessaria: in

numerum Sodalium illos tantummodo admitti qui, divino impulsu afflatu, Religionem digne ingredi cogitant: adscitos, ad monasticam vitam firmiter solideque institui: professos, in vocatione perseverare, Sodalitatis suae normis obtemperando ac praesertim a pontificiis institutis nunquam decedendo.

Mentio est hic opportune facienda de Litteris Apostolicis sic incipientibus *Ubi primum* a Summo Pontifice Pio IX, felicitis recordationis, omnibus religiosarum Familiarum Moderatoribus, die 17 iunii 1847 datis, in quibus clarissimus Ille fidei catholicae Princeps et Magister, praecepta omnium saluberrima suppeditavit et normas ad rem maxime accommodatas tradidit, quae, labentibus annis ac praeterea hominum negligentia misere oblivione obruta sunt. Sic, igitur, Ipse ait de alumni in tyrocinium admittendis: « Cum ex diligenti tyronum admissione, atque optima illorum institutione latius cuiusque sacrae familiae status decorque plane pendeat, vos summopere hortamur, ut eorum, qui religiosae vestrae familiae nomen daturi sunt, indolem, ingenium, mores antea accurate exploretis, ac sedulo investigetis quo consilio, quo spiritu, qua ratione ad regularem vitam ineundam ipsi ducantur ».

De tyronibus autem ad religiosam vitam informandis, ita scribit: « Postquam noveritis, illos in religiosa vita amplectenda nihil spectare nisi Dei gloriam, Ecclesiae utilitatem, ac propriam et aliorum salutem, in id potissimum omni diligentia incumbite ut tyrocinii tempore ex proprii Ordinis legibus pie sancteque ab optimis Magistris educantur et ad omnem virtutem, atque ad initum regularis vitae institutum quam optime informantur ».

Denique de professis pervigilandis excolendisque haec habet: « Pro loco quem tenetis, pro munere quo insigniti estis, nihil intentatum relinquit, ut religiosi viri vobis subiecti, serio meditantibus vocationem qua vocati sunt, digne ambulent in ea, et vota, quae Deo semel voverunt, religiosissime semper reddere studeant. Omni vero vigilantia prospicite, ut ipsi insignia maiorum suorum vestigia sectantes, sanctamque disciplinam custodientes, mundique illecebris, spectaculis, negotiis, quibus se abdicarunt, omnino adversantes sine intermissione precationi, rerum caelestium commentationi, doctrinae, lectioni instent, in animarum salutem ex proprii Ordinis instituto incumbant, et mortificati carne, vivificati autem spiritu, seipsos populo Dei exhibeant modestos, humiles, sobrios, benignos, patientes,

<sup>a</sup> N. 187.

iustos, integritate, castitate irreprehensibiles, caritate ferventes, sapientia honorabiles, ne cuiquam sint offensioni, sed omnibus praebeant exemplum bonorum operum, ut qui ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de ipsis ».

Has itaque normas, haec praecepta, utilitatis commodique plena, Sanctissimus Pater Benedictus XV Sibi Ipse vindicat, eademque ut diligenter, constanter, recte observentur ab omnibus Ordinum Superioribus, non solum desiderat commendatque, verum etiam, eorum graviter onerata conscientia, Apostolica qua pollet auctoritate imperat ac iubet.

Meminerint autem, quotquot Religiosorum coetibus praesunt, neminem posse suo munere fungi, nisi caritas Christi urgeat eum. Quod si omnium illorum qui sub Moderatorum regimine ac potestate sunt constituti, id officii est, ut praepositis suis oboediant in eisque personam ipsius Christi Iesu quodammodo agnoscant atque vereantur, difficillimum tamen est, propter humanae naturae infirmitatem, eiusmodi oboedientiam a subiectis praestari, quum Superioris persona, quod praesertim ad caritatem pertinet, Iesu Christi, qui caritas est, personam minime exprimat. Una enim eademque lex subiectis oboedientiam, Superioribus caritatem praecipit; ob eamque rem cum oboedientia desideratur, si quis attente omnia perspexit, caritatem quoque, ut plurimum, deesse facile intelliget. Qua de re cum Religiosus aliquis vir vocationis suae iacturam facit, coenobiumque derelinquit, Superior, qui in Monasterio manet, Dei miseratione magis egere videtur quam qui e claustris egreditur.

Itaque ad observantiam disciplinae regularis obtinendam, quae potissimum efficit ut divinus perduret afflatus, illud in primis opus est, ut nempe religiosorum Institutorum Moderatores sint « caritate et morum suavitate praediti, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, quorum regimini libenter alii se submittant ».<sup>a</sup>

Quae cum ita se habeant, haec Sacra Congregatio, ex mandato Summi Pontificis, omnia quae supra sunt exposita, Religiosis viris praecipueque eorum Superioribus, ut diligenter perpendant ac iugiter ante oculos habeant enixe commendat, itemque omnes normas omniaque praecepta eos observare iubet, ex altera parte praestando oboedientiam, ex altera caritatem semper adhibendo. Quod ubi factum fuerit, nullum esse potest dubium quin Religiosorum Coetus sanctitatem, quae ipsorum naturae eorumque Conditorum voluntati

<sup>a</sup> N. 162.

est maxime consentanea, facile servare possint, ideoque magis magisque in dies florescere ac prosperare. Id autem quam maxime Beatissimus Pater exoptat, qui bonam in spem adducitur fore ut nunquam claustrorum ianuas in posterum ingrediantur qui vocatione careant; qui vero, divino instinctu impuls, Religionem amplexi fuerint, germanam vitae monasticae rationem usque ad extremum obitum prosequantur. Ita sanctimoniae, poenitentiae, virtutum omnium meritis onusti, tum Moderatores tum eorum fratres, qui omnes pariter omnia reliquerunt et Iesum Christum sunt secuti, ad caelestem Ierusalem migrabunt, ibique centuplum recipient et vitam aeternam possidebunt.

In AAS non promulgata.

### SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII

287

Sodalitates ad provehendas iuvandasque religiosas vocationes indulgentiis ditantur

(Decretum Sanctissimus, diei 11 octobris 1916)

Sanctissimus D. N. D. Benedictus divina Providentia Papa XV, in audientia Revmo P. Commissario Generali S. Officii, feria V, die 7 septembris 1916, impertita, benigne concedere dignatus est, ut omnes et singulae Indulgentiae ac privilegium Missarum, quae per decretum huius Supraemae S. Congregationis sub die 29 maii 1913,<sup>a</sup> s. m. Pius Pp. X elargitus est Sodalitatibus promovendis iuvandisque ecclesiasticis vocationibus erectis vel erigendis, extendantur ad consimiles Sodalitates, provehendis iuvandisque, pro quolibet Ordine, Congregatione, Instituto, ex utroque sexu, religiosis vocationibus atque admissionibus ad novitatus, canonice iam constitutas vel in posterum constituendas. Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

AAS VIII (1916), 399.

<sup>a</sup> AAS V (1913), 236-237; *Enchir. Cler.* 1518.

### CODEX IURIS CANONICI (17 maii 1917)

288

#### Definitio status religiosi

Can. 487. - Status religiosus seu stabilis in communi vivendi modus, quo fideles, praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota obedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt, ab omnibus in honore habendus est.<sup>a</sup>

289

#### De obedientia Romano Pontifici praestanda

Can. 499. - § 1. Religiosi omnes, tamquam supremo Superiori, subduntur Romano Pontifici cui obedire tenentur etiam vi voti obedientiae.

290

#### De potestate Superiorum

Can. 501. - § 1. Superiores et Capitula, ad normam constitutionum et iuris communis, potestatem habent dominativam in subditos; in religione autem clericali exempta, habent iurisdictionem ecclesiasticam tam pro foro interno, quam pro externo.

291

#### De obligatione Superiorum

Can. 509. - § 1. Omnis Superior debet notitiam et executionem decretorum Sanctae Sedis, quae religiosos respiciunt, suos inter subditos promovere.

§ 2. Curent Superiores locales:

1° Ut saltem semel in anno, statis diebus, publice legantur propriae constitutiones, itemque decreta quae publice legenda Sancta Sedes praescribet;

<sup>a</sup> N. 13.

2° Ut saltem bis in mense, firmo praescripto can. 565, § 2, christianae catechesis habeatur instructio pro conversis et familiaribus, audientium conditioni accommodata, et, praesertim in religionibus laicalibus, pia ad omnes de familia exhortatio.